
 

COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Cavour, n. 1 - C.A.P. 10068  – Tel. 011 9807107 – Fax 011 9807441 
www.comune.villafrancapiemonte.to.it 

PEC:  protocollo@pec.comune.villafrancapiemonte.to.it  

 

UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

DETERMINAZIONE N. 58 DEL 20/02/2025 

 
OGGETTO:  RINNOVO ABBONAMENTO ACI-PRA  e ANCI RISPONDE ANNO 2025. 

IMPEGNO DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA 
 
  
Attesa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi del Decreto sindacale n. 6 del 
01/06/2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area di Vigilanza; 
Visti: 

- La L. 241/1990; 
- L’art. 107 del D.lgs. 267/2000 – T.U.E.L.; 
- il D.lgs. 118/2011 recante il principio contabile applicato della contabilità finanziaria; 
- Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Villafranca Piemonte; 

Premesso che: 
- Con deliberazione del consiglio comunale n.  8 del 25.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 
- Con deliberazione della Giunta comunale, n. 9 del 04.02.2025. esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il P.E.G., parte finanziaria; 
Considerato che: 

- codesto Comune è abbonato ai servizi informatici dell’ACI-PRA oltre al servizio ANCI 
RISPONDE, erogati sulla rete telematica della Telecom, organizzati e gestiti dal Servizio 
Ancidigitale di Roma; 

- l’accesso a tale servizio è previsto per l’accesso all’archivio centrale del PRA gestito dal 
centro elaborazione dati dell’ACI; 

- l’accesso è riservato ai Comandi di Polizia Locale per gli adempimenti amministrativi 
d’ufficio, per conoscere in tempo reale i dati anagrafici e la residenza del proprietario del 
veicolo; 

- visto che così come risulta dalla nota Ancidigitale del 27.11.2024, per poter usufruire per 
l’anno 2025 di tale servizio è necessario sottoscrivere apposito abbonamento il quale 
prevede in pagamento di un canone annuo pari ad €. 546,28 + IVA 22% per il servizio 
ACIPRA ed un canone annuo pari ad €. 662,00 + IVA 22% per il SERVIZIO DI BASE; 

Attestata, con la sottoscrizione del presente atto, l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990; 
Dato infine atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, c. 7, del D.lgs. 267/2000 
– TUEL; 

 



DETERMINA 
 

1) DI RINNOVARE per l’anno 2025 alle condizioni di cui alla nota Ancidigitale, 
l’abbonamento ACI-PRA + il SERVIZIO DI BASE; 

2) DI IMPEGNARE, a tal fine, la spesa di €. 546,28 + IVA 22% di €. 120,18 e la spesa di €. 
662,00 + IVA 22% per un totale complessivo di €. 1.474,10 IVA compresa, al Cap. 140 
“Abbonamento ai servizi telematici dell’ANCI”, del redigendo bilancio 2025-2026-2027; 

3) DI DARE ATTO  che il CIG assegnato all’intervento è il seguente: B5A3EB1354 
4) DI PRECISARE CHE: 

a. Il RUP, di cui all’art. 15 D. lgs 36/2023 e all’art. 5 della L. 241/1990, è la Dott.ssa 
Rosso Michela, che svolge anche le funzioni di direttore dell’esecuzione 

b. Avendo acquisito idonea autodichiarazione ai sensi dell’art. 50 del D. lgs 36/2023, la 
presente determinazione è immediatamente efficace; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line sul sito web 
istituzionale del Comune di Villafranca Piemonte ai sensi del primo comma, dell’art. 32, 
della L. n. 69/2009. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

Dott. Andrea ARTINO 
 

 
Villafranca Piemonte, lì 20/02/2025 
 
 
 
  


